
   

COMUNE di GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 
 

COPIA 
 
 

Determina del Responsabile del Servizio di 
RAGIONERIA 

 
n.   39 del  1/04/2014 

 
 
 OGGETTO: 
 
IMPEGNO DI SPESA PER RECUPERO SALMA SULLA PUBBLICA VIA. 
 



   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Rag. Rosita MARI) 

 
 Premesso che alcuni tipi di trasporto di cadavere sono da considerarsi servizi istituzionali 
indispensabili, per i quali l’Ente Locale deve provvedere al trasporto a propria cura e spese ai sensi 
dell’art. 16, comma 1, lett. b del DPR 285/1990, dell’art. 12, comma 4, del D.L. 31/8/87, n. 359 
convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, della legge 29/1987, n. 440, nonché 
dall’ art. 1 comma 7 bis del D.L. 27 dicembre 2000 n. 392, convertito, con modificazioni, nella 
legge 28 febbraio 2001 n. 26; 
 
 Atteso che sono quindi a carico del Comune: 

a) gli oneri e la gestione del trasporto dei cadaveri prima che sia stata accertata la morte nei 
modi di legge, o rinvenuti in luoghi pubblici, o abbandonati, dal luogo di decesso al 
deposito di osservazione e all'obitorio; 

b) gli oneri e la gestione del deposito di osservazione e dell'obitorio; 
c) le funzioni di vigilanza e controllo sui trasporti funebri; 

 
Dato atto che in data 12.03.2014 è deceduto, in territorio comunale il Sig. FALDA Marcello, 

e che la rimozione della salma è stata effettuata dall’Impresa Funebre PAX di Bellosta & C. s.n.c. di 
Briga Novarese (NO), così come ordinato dalla Polizia Locale A.V.; 
 
 Visto che il suddetto servizio di recupero e trasporto delle salme rinvenute in luoghi pubblici 
o privati, di persone decedute a seguito di incidente, morte violenta o abbandonate, a disposizione 
dell'Autorità Giudiziaria, dal luogo del decesso all'obitorio, al deposito di osservazione sono 
trasporti da effettuarsi a cura dell'Ente Locale in carro chiuso ed in condizioni tali da non ostacolare 
eventuali manifestazioni di vita; 
 

Ritenuto pertanto di impegnare, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 
2014, la somma di € 305,00 per le spese di trasporto a favore dell’Impresa funebre Bellosta; 

 
Dato atto che il deposito è stato effettuato presso l’obitorio dell’ospedale CASTELLI di 

Verbania, e che l’ASL di competenza emetterà apposita fattura di importo presumibilmente non 
superiore ad € 300,00 ; 

 
 Visto il Regolamento dei procedimenti in economia per l'esecuzione di lavori ed 
acquisizione di beni e servizi approvato dal C.C.; 

 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Viste le disponibilità di bilancio; 
 

DETERMINA 
 
Di impegnare a favore dell’Impresa Funebre PAX di Bellosta & C. s.n.c. di Briga Novarese 

(NO) la somma di € 305,00 ed a favore dell’ASL di Verbania la somma di € 300,00 per le 
motivazioni di cui in premessa; 

 
Di imputare la spesa presunta di € 605,00 al Titolo I Funz. 10 Serv. 05 Intervento 03 (ex 

cap. 1656/1) del bilancio 2014 in corso di approvazione ove trova regolare copertura; 
 
Di dare atto che la spesa di cui sopra è obbligatoria per legge, non frazionabile in dodicesimi 

e sarà liquidata dietro presentazione di regolare fattura. 
 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       (F.to Rag. Rosita MARI) 



   

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E DI COMPATIBILITÀ MONETARIA  
 
 
Ai  sensi degli artt.151, comma 4, e 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, 
si rilascia visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 
Ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. a), punto 2 del decreto legge 1 luglio 2009, convertito dalla legge 
3 agosto 2009, n.102, si attesta che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto 
con la presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le attuali 
regole di finanza pubblica. 
 
 Gignese, lì  1/04/2014 
 
        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                 F.to Rag. ROSITA MARI 

 
 

========================================================== 
 

 Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

 Gignese, lì 16/04/2014 
 

            Il dipendente incaricato 
                          Dr. LUCA NOBILI 
 
 

========================================================== 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determina del Responsabile del Servizio n.   39 del  1/04/2014 
 
IMPEGNO DI SPESA PER RECUPERO SALMA SULLA PUBBLICA VIA. 
 


